a7

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA
C A\ LTAM A

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE ALTAMIRA
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 DE 2018

C.P. 05

4.1
4.1.4
4.1.7

4.2
4.2.1
4.2.1

4.2.2
4.2.2
4.2.2
4.2.2

4.3

43.1
43.1
43.1

5.1

511
5.1.2
513

5.2
5.2.4

5.5
5.5.1

1

Flujos de efectivo de las actividades de gestion

Origen

Ingresos de Gestion
Derechos
Ingresos por Venta de Bienes y

Participaciones, Aportaciones,

.2 Aportaciones
.3 Convenios

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas
Transferencias Internas y Asignaciones a

.3 Subsidios y Subvenciones
.4 Ayudas Sociales

Otros Ingresos y Beneficios

Ingresos Financieros

.1 Intereses Ganados de Valores,
.9 Otros Ingresos Financieros

Aplicacion

Gastos de Funcionamiento
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales

Transferencias, asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Ayudas Sociales

Otros gastos y perdidas extraordinarias

Estimaciones, Depreciaciones,

Flujo netos de efectivo por actividades de operacion

Flujo de efectivo de las actividades de inversion

Origen

Contribuciones de capital
Venta de activos fijos
Otros

Aplicacion
Bienes muebles e inmuebles

Construcciones en proceso (Obra Publica)

Otros

Flujo netos de efectivo por actividades de Inversion

Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento

Origen

Endeudamiento neto

Interno

Incremento de Otros Pasivos
Disminucién de Activos Financi
Otros

Aplicacion

Incremento de Activos Financieros

Servicios de la Deuda
Interno

Disminucidn de Otros Pasivos
Otros

Flujo netos de efectivo por actividades de financiamiento

Incremento/Disminucién neta
Efectivo y equivalentes al efec
Efectivo y equivalentes al efec

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Créditos, Bonos y Otros.

Deterioros

eros

en el efectivo y equivalentes al efectivo
tivo al inicio del ejercicio
tivo al final del ejercicio

2018

42,444,281

139,653

700,749
0

41,476,485

127,394

41,647,667

29,335,483
3,667,972
8,268,912

375,300

796,614

1,400,151
1,400,151

-1,400,151

2,087,279

2,087,279
-2,087,279

-2,690,816
24,789,425
22,098,609

2017

39,817,939

35,576

39,665,772

0
116,591

34,729,673

24,155,682

2,407,345
7,596,221

570,425

5,088,266

11,227,727
11,227,727

0
-11,227,727

13,932,948

4,755,889
9,177,059

9,661,732
271,440

2,382,628
7,007,664
4,271,216

-1,868,245
25,399,039
23,530,794
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"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. ISAAC REBAJ SEVCOVICIUS LIC. DIANA CRISZ&L HERNANDEZ OLGUIN
ENCARGADO DE LA RECTORIA JEFA DEL DEPTO DE SERV. ADMINISTRATIVOS
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