

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de gestión</b>		
<i>Origen</i>		
4.1 Ingresos de Gestión	42,444,281	39,817,939
4.1.4 Derechos		
4.1.7 Ingresos por Venta de Bienes y	139,653	35,576
<b>4.2 Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
4.2.1.2 Aportaciones	700,749	0
4.2.1.3 Convenios	0	0
<b>4.2.2. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas</b>		
4.2.2.1 Transferencias Internas y Asignaciones a	41,476,485	39,665,772
4.2.2.3 Subsidios y Subvenciones		
4.2.2.4 Ayudas Sociales		
<b>4.3 Otros Ingresos y Beneficios</b>		
<b>4.3.1 Ingresos Financieros</b>		
4.3.1.1 Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros.	-	0
4.3.1.9 Otros Ingresos Financieros	127,394	116,591
<i>Aplicación</i>	41,647,667	34,729,673
<b>5.1 Gastos de Funcionamiento</b>		
5.1.1 Servicios Personales	29,335,483	24,155,682
5.1.2 Materiales y Suministros	3,667,972	2,407,345
5.1.3 Servicios Generales	8,268,912	7,596,221
<b>5.2 Transferencias, asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
5.2.4 Ayudas Sociales	375,300	570,425
<b>5.5 Otros gastos y perdidas extraordinarias</b>		
5.5.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros		0
<b>Flujo neto de efectivo por actividades de operación</b>	796,614	5,088,266
<b>Flujo de efectivo de las actividades de inversión</b>		
<i>Origen</i>	0	0
Contribuciones de capital		
Venta de activos fijos		
Otros		
<i>Aplicación</i>		
Bienes muebles e inmuebles	1,400,151	11,227,727
Construcciones en proceso (Obra Pública)	1,400,151	11,227,727
Otros		0
<b>Flujo neto de efectivo por actividades de Inversión</b>	-1,400,151	-11,227,727
<b>Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento</b>		
<i>Origen</i>	0	13,932,948
Endeudamiento neto		
Interno		
Incremento de Otros Pasivos		
Disminución de Activos Financieros		4,755,889
Otros		9,177,059
<i>Aplicación</i>		
Incremento de Activos Financieros	2,087,279	9,661,732
<i>Servicios de la Deuda</i>		
Interno		
Disminución de Otros Pasivos		2,382,628
Otros	2,087,279	7,007,664
<b>Flujo neto de efectivo por actividades de financiamiento</b>	-2,087,279	4,271,216
<b>Incremento/Disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>	-2,690,816	-1,868,245
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>	24,789,425	25,399,039
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>	22,098,609	23,530,794



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE ALTAMIRA  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 DE 2018  
C.P. 05



"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. ISAAC REBAJ SEVCOVICIUUS  
ENCARGADO DE LA RECTORÍA

LIC. DIANA CRISTEL HERNÁNDEZ OLGUÍN  
JEFA DEL DEPTO DE SERV. ADMINISTRATIVOS